Quid est Stylus frigidus?

n. Stylus frigidus ac puerilis (sunt enim valde affinia haec duo vitia) ille est, qui puerilia quaedam ornamenta, frigidos lepores, ineptas allusiones, affectatas ac luxuriantes descriptiones, frivolaque hujusmodi crepundia putidius aucupatur; cujusmodi sunt istae sententiae, quae merito repudiantur a magistris artis: *Centaurus se ipsum equitans Auro magis aurea etc.*

Potest autem vitium illud esse vel in verbis, vel in sententiis. Erit in verbis, si sint vel molliora, quale est illud Moecenatis: (e) *Foemina citro crispas, et labris columbatur, incipitque suspirans, ut cervicem laxa feratur*: vel si sint indecore transiata, qualia sunt ista, quae damnat (f) Cornificius: *Mentes belli fabricatus est. Campos sustulit pacis*: vel si juncta fuerint more dithyramborum, ut in illo Publii (g) Syri de ciconia:

(a) Nero malus poeta, Bacchas scripsit et saltavit.

(b) Consule ipsum Persium.

(c) Bacchiae mulieres dicebantur Mimalioneae, vel Bassarides, vel Maenades, hoc est, Insanae.

(d) Evoe, evion, Bacchantium furentium voces.

(e) Femen, inis, coscia.

(f) Auctor libri ad Herennium.

(g) Publius Syrus mimorum scriptor elegantissimus, vixit ante Virgilium tempore Julii Caesaris.

Pietatis cultrix, gracilipes, (a) crotalistris
Avis, exul hiemis.

Erit vitium in sententiis, si nimis tumidae sint et hyperbolicae, qualis est ista lippis ac tonsoribus nota quam referunt Plutarchus, et Cassius; *Minime mirandum est, si Dianae Ephesiae templum conflagraverit, qua nocte natus est Alexander. Quippe Dea in ipso Olympiae matris Alexandri partu, obstetricandi laboribus et curis districta, ignem non valuit restinguere.*

Sic etiam nimis frigide ac pueriliter dictum fuit a Plauto, de sene avaro, in Aulularia:

Suam rem periisse; seque eradicarier:

Quin Divum, atque hominem clamat continuo fidem,
De suo tigillo sumus si qua exit foras.

Quid est Stylus fluctuans, ac dissolutus?

¶. Ille est, qui sine articulis, sine numero, sine arte fluctuat huc illuc, neque sibi ullo pacto cohaeret, quod sane vitium Tyronibus est valde familiari. Hujusmodi autem affert Cornificius: *Socii nostri cum belligerare nobiscum vellent, profecto ratiocinati essent etiam atque etiam quod possent facere, siquidem sua sponte facerent, et non haberent hinc adiutores multos, et malos homines, et audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt gerere.*

Quid est Stylus siccus, et exanguis, sive aridus?

¶. Ille est, qui nihil ferme habet neque ornamenti, neque succi. Hoc styli genus vulgo (b) Frontoni tribuitur.

§. VII. De Stylo Laconico, et Asiatico.

Quid est Stylus Laconicus?

¶. Est Stylus argutus, perbrevis, et acutus, quo multa paucis dicuntur. Nomen porro traxit a Laconibus, qui etiam Spartani dicebantur, ac Lacedaemonii, quibus Stylus ille erat in deliciis, et quibus prolixa loquacitate nihil erat odiosius.

Profer selecta aliquot exempla Styli Laconici.

(a) Quasi Crotalum voce imitans. Crotalus autem, est Italis Naccara.

(b) Fronto magister Marci Aurelii, qui illi statuam a Senatu decerni curavit.

n). 1. Hosti aliquando per atroces ac longiores litteras ferrum flammamque minitanti, hac una sillaba Graeca responderunt Spartani " , *si*: hoc est, *Si potes, si per nos tibi licet.*

2. Philippo Regi Macedonum injustam nescio quid flagitanti responderunt hac unica littera α , *non.*

3. Ejusdem generis est responsum Gleomenis Spartanorum Ducis ad Samios: *Eorum quae dixistis prima non memini, media non intelligo, ultima non probo.*

His adde Laconicam illam epistolam Archidami ad Eleos bellum parantes: *Archidamus Eleis: Bonum est quiescere.*

Itemque illam (a) Philostrati litteram ad amicum: *Mitto ad te ficus hibernas: Mirare in illis vel quod jam sunt, vel quod adhuc sunt.*

Laconicam illam brevilloquentiam mirifice expressit Caesar in laureatis suis ad Senatum litteris, victo Pharnace Ponti rege, Mithridatis filio; **VENI, VIDI, VICI.**

Porro brevitatis illa loquendi imperiosum quidam habet, ideoque aptissima est minantibus, mirificeque prodest ad animos perterrefaciendos. Nam ut in tenebris magis timentur omnia, quam in luce; sic ille orationis quasi tenebrae terribiliora reddunt ea, quae proponuntur, inquit Muretus in variis lectionibus. Idque, ut opinor, sequati sunt Lacedaemonii, cum ad Philippum, interposita nescio qua offensioe, bellum minaciter intentantem ita scripserunt: *Lacedaemonii Philippo: Dionysius Corinthi.* Multo enim fortior, et ut Lucretii verbo utar, penetratior illa brevitatis fuit, quam si ita dixissent: *Memento Dionysium Tyrannum, tui prorsus similem, regno fuisse pulsum ob ambitionem ac turbulentum ingenium, et nunc privatam vitam agere Corinthi. Videte ne tibi quoque contingant idem, dum aliorum libertatem studeas opprimere.*

Neque dissimile illud Demetrii ad Locrenses: *Faxo, cicadae apud vos humi canant: cum significare velle totam illorum regionem a se devastatum iri.*

(a) *Philostratus Philosophus, qui Apollonii Thyanaei vitam Graece scripsit, sed elegantius quam verius.*

Quid est Stylus Asiaticus?

n. Ille est, qui fusiori quodam orationis ambitu circumscribitur, multisque verbis pauca dicit. Asiatici nomen traxit ab Asiae populis, qui diffusiozem illum Stylum habebant in deliciis. Illius exemplum quotidie vides in verbosis illis hominibus, qui tam multis tam pauca dicunt. Hunc porro Stylum Asiaticum tu fugies, si sapies. Quid enim tam insulsum est quam verborum vel optimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia?

De ratione Styli comparandi?

Stylus, qui aliud nihil est quam certa quaedam scribendi ratio cujusque propria, ex duabus maxime rebus coalescit: 1. Ex sententia: 2. Ex sententiae conformatione, seu, quod idem est, ex verbis quibus ornatur et quodammodo vestitur sententia.

De sententia id generatim et universe dici potest, in ea spectandum esse primum, ut sit vera, deinde ut sit perspicua; postremo ut sit argumento idonea, et ad rem, de qua agitur, accommodata. In conformatione vero sententiae, qua una maxime Stylus continetur, quatuor sunt observanda: 1. Verborum proprietates. 2. Eorundem elegantia: 3. Nexus 4. Collocatio.

Quomodo cognosci et comparari poterit verborum proprietates, et elegantia.

Ad verborum Proprietatem et Elegantiam penitus cognoscendam, adjumenti multum afferent. 1. Aureus (a) Hadriani Cardinalis Liber, *De sermone latino, et modis latine loquendi*. 2. Apparatus latinae locut. Bart. Riccii Lugien. 3. Alius a Manutio scriptus, quem *Elegantias latinae locutionis* appellat. 4. Liber a Laurentio Valla elaboratus, *De latini sermonis elegantia*. 5. *Delectus Latinitatis Mureti, et Flos Latinitatis* Po-mey 6. Non omittendus Liber ab Henrico Stephano editus, *De latinitate falso suspecta: nec opus post humum Vavassoris, De vi et usu quorundam verborum*.

Fraecipue vero et supra cetera omnia adhibendus erit laudatissimus Nizolii Apparatus in Ciceronem, cum Francisci Sylvii Progymnasmatibus ad illius calce editis.

(a) Hadrianus Cardinalis floruit initio Saec. 16.

Sunt autem Sylvii Progymnasmata trecentae observationes eximiae, de incorrupta Latini sermonis integritate, quas ego Tyronibus per necessarias semper existimavi.

Quo pacto intelligi poterit et edisci verborum nexus et apta eorundem collocatio?

¶. Verborum nexus, et Ciceroniana collocatio continetur particulis quibusdam, seu commissuris, quae vim habent huiusmodi, ut nihil sit abruptum in Stylo, nihil hians et absonum, nihil dissolutum et fluctuans, hoc est, quod sine nervis, articulisque fluctuet huc illuc: sed ut omnes sententiae, singulaeque earum partes certo inter se modo numeroque cohaereant.

Valde profuerit in eam rem legere aureum Horatii Tursellini libellum, *De particulis Latinae locutionis*. Habebit etiam utilitatem aliquam *Floris latinitatis* in tertia parte, quae est *de Particulis*; sed Tursellino longe multumque inferior.

Denique ad verborum collocationem Ciceronianam facilius noscendam, consulenda erunt Sylvii Progymnasmata, de quibus supra dictum. Vides etiam quae paullo ante diximus de regulis, quibus reddi poterit numerosa periodus.

Quibus rebus comparari facile poterit Stylus optimus?

¶. Duabus maxime rebus: primo, diligenti bonorum librorum lectione: 2. assidua eorundem imitatione: nunc vero superest, ut de Lectione et Librorum delectu videamus.

De Scriptorum Latinorum delectu.

Quaecunque diximus hactenus, et posthac dicturi sumus, vel nullam, vel perexiguam habebunt utilitatem, nisi exquisitissimum quemdam delectum in Latinis auctoribus legendis, et imitandis adhibeamus.

Sunt autem Scriptorum Latinorum aetates quatuor, nempe uti hominum apud Poetas. Sed poetis, ut verbis ipsorum utar,

Aurea prima sata est aetas

. Subiitque argentea proles,

Auro deterior, fulvo pretiosior aere.

Tertia post illam successit ahenea proles,

. De dnro est ultima ferro.

Latinae vero linguae aetates ordine contrario procedunt. Nam a ferrea, deinde ab aenea ad argenteam, et mox ad auream ventum est.

Quaenam nuncupanda est ferrea Linguae latinae aetas?

ꝛ. Ad ferream aetatem refer Leges duodecim tabularum, et Columnam rostratam C. Duilli, quae odieque visitur Romae, itemque Saliarum hymnos Numae Pompilii, vix tandem sacerdotibus suis intellectos, cujusmodi est v. g. rāncidulum illud fragmentum, quod a Varrone citatur. *Omnia dāpatilia comisse Jani cusiones Duonus Ceruses Deivos Janos venit.* (a) Porro *Dāpatilia comisse* significat, si quaeris, opipara comedis. *Jani* vero *cusiones* sunt curiones seu sacerdotes Jani; *Duonus Ceruses* est bonus Creator: *Deivos* adhibetur pro Divus, ut nemo non videt, et *Venet* pro venit.

Eodem refer vetustissimum illum versum de Saliorum exultationibus:

Præsul ut amptuat, et volgu' redemptruat olli.

Hoc est, cum Saliorum antistes et magister saltans, atque tripudians motum aliquem edidit, eundem omnino motum de compacto referat Saliorum chorus omnis:

Et volgu' redemptruat olli.

Amptuare enim erat olim motum aliquem saltando edere. Porro ferream illam latinae Linguae aetatem jure poteris illius quasi pueritiam appellare.

Quaenam est aenea Linguae latinae aetas?

ꝛ. Aenea aetas incipit a Livio Andronico, omnium primus Latinos versus scripsit. Ad eandem aetatem pertinent.

Ennius ingenio maximus, arte rudis,

Ut de illo scribit Naso: itemque Caecilius, *Malus Latinitatis auctor*, inquit Tullius. Totum porro tempus illud, quo florere Andronicus, Ennius, Naevius, Caecilius, Pacuvius, etc. quasi crescentem latinae Linguae aetatem poteris nuncupare.

(a) *Laudatissimae erant maliorum coenae unde Horatius; Nunc saliaribus ornare pulvinar Deorum Tempus erat dapibus, sodales.*